

**„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.**

**PRENUMERATA WYNOŚ:**

w Krakowie	34 kor. — h.	18 kor. — h.	9 kor. — h.	5 kor. — h.
z odnośnikiem do domu	48	30	15	8
Austro-Węgry:				
z odnośnikiem do domu	48	30	15	8
z dwurazem	50	32	16	9
Państwie Niemieckim	51	33	17	9
w innych państwach	68	41	20	11

Prenumeratę i ogłoszenia (inserty) przysyła się nadawać do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Nr rach. post. Kasy Omaszp. 867.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefona Redakcji 41, Administracji 241, dla rozmów samiejscowych 1572. — Reklamów nadawanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedawca numerów po 6 halery: w Biurze Dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Płomna, ulica Karola Ludwika 8.

**Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.**

# NOWA REFORMA

WYDANIE POPOŁUDNIOWE

**Prenumeratę przyjmują:**

zamiejscow: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafik w Rynek. — Agencja J. Eposasa i A. Salemonowej, ul. Szczepańska 9; Biuro Dzienników M. Erczyca, ul. Jagiellońska 7. Trafika w Sukienicach.

Zamiejscow prenumeratę i ogłoszenia (inserty) przyjmują: we Lwowie Biuro Dzienników: A. Buchstab, ulica Karola Ludwika 1. 21. — S. Sokolowski, ulica Trzeciego Maja 1. 5. W Jarosławiu J. Soszarska. — W Tarnowie M. Ruchacz, ul. Wiednia; Herman G. G. Schmitt (sprzedawca oddzielnych numerów), L. Woźniak 6. — M. Dukas Nachf., Hasenstaub & Vogler (tzw. w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bielefeldzie, Wrocławiu). — R. Moese (tzw. w Hamburgu, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Sulek (Wrocław). — W Paryżu Société Marseillaise de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Rougemont 14.

Do numeru popołudniowego przyjmują się tylko „Nadciężne“ po 90 hal. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza.

W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęcone, zamieszcza się także inne inserty.

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, okrytki, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów

## Wojna.

### Zaostrzona wojna morska a życie gospodarcze Ameryki.

Haga, 20 lutego.

„United Press“ donosi z Nowego Jorku: Na kolejach, wiodących do Nowego Jorku, Filadelfii i Baltimore znajduje się około 20.000 wagonów nalożonych, które nie mogą ruszyć w dalszą drogę. Ruch na kolejach skutkiem zatru nie może się odbywać normalnie, a dystrykcyjne są zasypywane reklamami fabryk i farm. Dworce towarowe i składy portowe są przepelnione.

Położenie jest coraz gorsze, ale rząd nie nie działa. Opinia publiczna sądzi, że rząd uważa uniknięcie wojny jeszcze za możliwe.

Genewa, 20 lutego.

„Petit Parisien“ pisze: Wpływ wojny podwodnej na życie gospodarcze Ameryki daje się silnie odczuwać w środkowych i zachodnich stanach Ameryki północnej.

### Wstrzymanie dowozu amunicji z Ameryki.

Genewa, 20 lutego.

„Evening World“ donosi: Od dnia 28 stycznia nie odszedł z Ameryki do Europy żaden transport amunicji.

### Konfiskata torpedowca amerykańskiego.

Lugano, 20 lutego.

Dzienniki włoskie donoszą: W Nowym Jorku obiega wiadomość, jakoby Turcy skenifikowali torpedowiec amerykański. Dzienniki podają, że sprawa ta może mieć doniosłe skutki.

### Werbunek w Ameryce.

Genewa, 20 lutego.

Donoszą tu z Nowego Jorku: Departament wojny w Waszyngtonie czyni przygotowania do werbunku ochotników zarówno do armii lądowej, jak do floty wojennej. Werbunek będzie się odbywać we wszystkich stanach.

### Poseistwo amerykańskie w Belgii.

Berlin, 20 lutego.

Biuro Wolfa przeczy wiadomości, jakoby z budynku poseistwa amerykańskiego w Belgii usunięto flagę, przeczy również stanowczo, jakoby członkowie poseistwa amerykańskiego w Brukseli nie mogli wykonywać swojej działalności niesienia pomocy.

### Przywóz do Francji.

Zurych, 20 lutego.

„Le Petit Journal“ (Paryż) donosi: Od chwili, gdy rozpoczęła się zaostření wojna morska, przywóz do Francji zmniejszył się o połowę. Stosunek ten z każdym dniem staje się gorszym.

### Dyplomacja amerykańska.

Niezwykły telegram iskrowy waszyngtońskiego korespondenta „Kölnische Zeitung“, wysłany skutkiem starań Bryana za osobnym pozwoleniem rządu amerykańskiego, a zapewnijający Niemcy, na prośbę szeregu miarodajnych osobistości, że Stany Zjednoczone wcale nie mają zamiaru doprowadzić do wojny i że proponowałyby Niemcom zwolnienie konferencji, na której zatwierdzoneby wszystkie sprawy, dotyczące walki podwodnej i blokady — niezwykły ten pod każdym względem telegram świadczy, że Wilson uznał swoją porażkę dyplomatyczną i że szuka furtki dla wycofania się z całej nieprzyjemnej afery. Pewność, z jaką wyrażał prezydent wielkiej republiki północno-amerykańskiej oczekiwanie, że wszystkie państwa neutralne pójdą za jego przykładem i zerwą z Niemcami stosunki dyplomatyczne, zawiodła zupełnie. Myśliciel, którego każdy krok polityczny jest wynikiem sumiennego i głębokiego namysłu — jak przedstawiają Wilsona wszyscy, którzy mieli sposobność z nim bliżej się zetknąć, — nie przewidział tej drobnostki, że każde państwo powołuje się własnym tylko interesem. Bądź co bądź, ów mąż stanu, na którego od kilku tygodni zwrócenie były oczy świata całego, w rezultacie ostatecznym wykazał tylko niesłychaną polityczną naiwność.

Naiwność ta doskonale zgadza się z charakterem narodowym Amerykanina. Ludzie o pierwotnej, brutalnej energii życiowej, wolni od

### Postępy Niemców w Szampanii.

Bern, 20 lutego.

Referenci wojskowi dzienników paryskich twierdzą, że atak niemiecki w Szampanii doprowadził tylko do lokalnego sukcesu, niektóre jednak dzienniki, wśród nich „Journal de Debats“, zaznaczają, że Niemcy odzyskali nieco terenu zdobytego przez Francuzów.

### Komunikat turecki.

Konstantynopol, 20 lutego.

Ag. Milli donosi: Główna kwatera ogłasza dnia 18 bm.: Front Tygrysu: Na południe od Tygrysu nieprzyjacieli cofną większość swych sił o 10 kilometrów wstecz, pozostawiając w pozycjach, opróżnionych przez nas, tylko posterunki obserwacyjne.

Dnia 17 bm. nieprzyjacieli po silnym przygotowaniu artyleryjskim zaatakował nasze pozycje pod Fellahie w silnie przynajmniej jednej brygadzie piechoty. Nieprzyjacieli udało się przemijającą wodę do naszej pozycji, został jednak atakiem na bagnety i w walce na ręczne granaty znowu z niej wyrzucony, tak, że po zakończeniu walki obsadziliśmy z powrotem w całości nasze stanowiska, przy czym nieprzyjacielska brygada została zniszczona prawie całkowicie. W jeńcach wzięliśmy 1 oficera i 60 żołnierzy i zdobyliśmy 1 karabin maszynowy i kilka karabinów automatycznych. Nasze straty są zupełnie nieznane.

W Dardanelach porucznik Meinike zajął dnia 17 bm. angielski aparat lotniczy, uzbrojony w dwa karabiny maszynowe. Pilota pojmano, nieprzyjacielski aparat prawie nienaruszony, jest w naszym posiadaniu.

Front galicyjski: Dnia 17 bm. nieprzyjacieli, po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim, wykonał dwa ataki na stanowiska naszych wojsk koło Dieklan. Ataki odparto w zupełności ogniem naszej piechoty i karabinów maszynowych.

### Koszta wojenne Francji.

Bern, 20 lutego.

Jak paryskie pisma donoszą, wynoszący zażądane od początku wojny kredyty przeszło 80.3 miliardów franków, z czego 58.5 miliarda przypada na czysto wojskowe wydatki. Miesięcznie potrzebny był kredyt przedsięwzięcia w pierwszym kwartale 1917 roku 2.998 milionów, w drugim kwartale 1917 roku 3.191 milionów franków.

W sprawozdaniu znanca minister skarbu Ribot, że największe trudności powodują zakupy zagranicą i że wskutek wzrostu zagranicznych długów stanowią przedmiot największej troski. Stanowi niebezpieczeństwem, jeżeli się jest od zagranicy tak zawisłym, zarówno pod względem środków żywności jak i materiałów wojennych.

### Gen. Szurmuy ministrem honwedów.

Wiedeń, 20 lutego.

„Freunden-Blatt“ donosi z Budapesztu: „Magyar Orszag“ przynosi wiadomość, że feldmarszałek-porucznik Aleksander Szurmuy zostanie zamianowany ministrem hon-

wedów. (General Szurmuy, urodzony w roku 1860, był podczas wybuchu wojny sekretarzem stanu w ministerstwie honwedów, poczem jako komendant dywizji, a następnie korpusu znajdował się na froncie i odznaczył w walkach na przełęczy Uzok U. R.).

### Powszechna służba wojskowa w Ameryce.

Chicagoński „Dziennik Ludowy“ donosi z Waszyngtonu pod datą 18 stycznia: Przed komitetem senatu generał-major O'Ryan i generał-adjutant Statesbury przedstawiali konieczność zaprowadzenia powszechnej służby wojskowej i zupełnego sferederalizowania milicji stanowych. Gen. O'Ryan mówił, że kompletne sferederalizowanie stanowych milicji może być łatwo przeprowadzone za pomocą poprawki do prawa, określającego obronę narodową. Projekt ten dzieli służbę na trzy grupy: pierwsza wymaga, aby każdy 19-letni chłopiec zgłosił się do służby i wybrał sobie jedną z trzech grup. W pierwszej chłopiec ma służyć jeden rok w szeregu i 5 lat w zapasie. Druga grupa dla milicji wymaga po 3 miesiące służby w szeregu w ciągu trzech lat i trzy lata w rezerwie. Trzecia grupa wymaga, aby chłopiec służył przy jakiegokolwiek pracy cywilnej, związanej z departamentem wojny.

### Powszechna drożyzna.

Jednym z najdotkliwszych może objawów wojny światowej jest drożyzna, która stopniowo ogarnęła nie tylko państwa prowadzące wojnę, lecz także i państwa neutralne. Obecnie drożyzna jest na porządku dziennym wszędzie, jakkolwiek nie wszędzie jest ona jednakowo intensywna. O drożyznie panującej u nas wszyscy wiemy z codziennego doświadczenia. Wiadomości zaś o drożyznie w państwach koalicyjnych często przyjmowano u nas z pewnym niedowierzaniem. Lecz powoli przychodzą wiadomości o drożyznie i tam panującej.

Z państw wojnujących największa drożyzna panuje w Austrii i Rosji, z państw neutralnych — w Ameryce i Holandji, jakkolwiek także w Szwecji i Norwegii daje się ona dotkliwie odczuwać. W Rosji drożyzna naprawdę dotknęła przeważnie tylko miasta, bo w okęgach rolniczych nie daje się zbyt dotkliwie odczuwać. W każdym razie, dla kraju rolniczego jest to zjawisko niezwykle.

W jednym z ostatnich numerów dziennika moskiewskiego „Utro Rossii“ znajdujemy ciekawe zestawienie dat o drożyznie w państwach koalicyjnych i neutralnych.

Pomijając więc Rosję, gdzie drożyzna w miastach jest — jak zapewnia prof. Totomjan — niewątpliwie większa niż w Niemczech, ale gdzie prowizja jeszcze żyje dostataną, przyjrzyjmy się przytoczonym przez „Utro Rossii“ danym o drożyznie we Francji, Włoszech, Anglii, Szwajcarii i Ameryce.

I tak we Francji i naogół ceny podniosły się przeciętnie o 50 procent. Np. mleko w roku 1914 kosztowało 70 cent. za litr, z końcem zaś roku 1916 kosztowało 1 fr. 40 cent., mięso w tym samym czasie podrożało z 2 fr. 50 cent. na 4 fr. za kg. Jaja z 1 fr. 20 cent. za 12 sztuk na 2 fr. 80 ct., natomiast mąka i chleb podrożały bardzo mało. We Włoszech za czas od października 1915 roku do listopada 1916 roku naogół ceny wzrosły przeciętnie o 25 do 46 procent, jak stwierdza m. handlu w „Bollettino dell' Ufficio de Lavoro“. Przy niektórych produktach naturalnie zwykła jest mniejsza, niż przy innych. Ceny mięsa naprzykład wzrosły w tym okresie o 24 do 62 procent, węgla, który w roku 1914 kosztował od 40 do 50 lirów tonnie, teraz kosztuje od 160 do 170 lirów. W Anglii, dzięki dobrej organizacji handlu przywozowego, drożyzna rosła bardzo powoli i dopiero w trzecim roku wojny ceny szybko poszły w górę i teraz w porównaniu z okresem przed

wojną podniosły się przeciętnie o 78 procent, są jednak produkty, które podrożały tylko o 10 do 15 procent. Jedynie tylko jaja i ziemniaki zdrożały o 100 procent. W Szwajcarii, otoczonej zewsząd przez państwa wojujące, kryzys żywnościowy daje się silnie we znaki. Podrożały tam wszystkie produkty z wyjątkiem soczewicy, herbaty i miodu, których ceny w roku 1916 były nawet nieco niższe niż w roku 1915. Naogół wzrost cen wynosi około 15 procent. Co do Ameryki, to wbrew ogólnemu twierdzeniu sprawozdawcy „Utro Rossii“ oświadcza, iż wojna bynajmniej nie zwiększyła stopy dobrobytu przeciętnej ludności Stanów Zjedn. przeciwnie „coraz trudniej jest oddychać przeciętnemu obywatelowi w atmosferze szaleńczej rosnących cen“.

Artykuł „Utro Rossii“ ciekawy jest przez to samo, że mamy w nim przedstawione kłopoty aprowizacyjne państw nieprzyjacielskich w ich własnym oświetleniu, interesującym jest także z tego względu, że zawiera także informacje o środkach zaradczych, jakich chwycono się po tamtej stronie frontu.

A więc we Francji, gdy po okupowaniu przez armie niemieckie 10 tysięcy departamentów wraz z siecią ważnych kolei żelaznych, oraz po oderwaniu od roli milionów rąk robotniczych, rozpoczęła się orgia spekulacyjna, a z nią w ślad rozpanoszyła się drożyzna, rząd i samorządy miejskie rozpoczęły z nią walkę początkowo z pomocą cen stałych. Kiedy jednak próba ta zawiodła, ceny stałe zniesiono, pozostawiając je tylko na cukier, wydawany „w ogonkach“, np. po 1 kg. na osobę dwa razy tygodniowo. Następnie rady miejskie poszły inną drogą. Tak np. rada miejska w Paryżu ujęła w swoje ręce zaopatrywanie ludności ubogiej w mleko i ziemniaki. Właścicielom mieszkań, opłacającym mniej niż 500 franków rocznie komornego — a takich w Paryżu okazało się 600.000 — miasto wydaje codziennie dla nich 100 gramów ziemniaków. Rada miejska zakupiła też obficie masy węgla i rozdała je ubogim około 100 tysięcy kg. miesięcznie dla nich, a niezamierzonym sprzedaje po 4 i pół franka za 100 kg.

We Włoszech dla walki z drożyzną utworzono komisję centralną. Komisja ta początkowo wyznaczała także ceny stałe, następnie jednak pod presją ludności utworzyła rządowy monopol zbożowy, który przyniósł dużą ulgę ludności: ceny zboża spadły natychmiast, a jeżeli później podniosły się znowu — jak obecnie od 45 do 50 lir. — to bez komisji wzrost ten byłby jeszcze większy, jak zapowiada sprawozdawca wspomnianego dziennika. Także rady miejskie rozwinięły energiczną akcję. Prym pod tym względem wiedeńskie Mediolan; ceny tam są bowiem niższe, niż w całym Włoszech. Za przykładem Mediolanu idą inne miasta, jak np. Bolonia, która osiągnęła nawet niższą drożyznę o 30 procent. Obecnie przedstawiciele miast wypracowali plan walki z drożyzną, polegający 1) na całkowitej rekwizycji produktów żywności i organizacyi podziału ich przez rady miejskie i kooperatywy; 2) na rekwizycji ziemi uprawnej i przekazanie jej kooperatywom rolniczym i 3) na organizacyi sieci kooperatywów w całym państwie.

W Anglii, której położenie pod względem aprowizacji było najdłuższym i która oddawała karmila się produktami przywożonymi, gdy przekonała się, że ustalanie cen przez państwo nie daje pożądaných wyników, zwróciło się na inną drogę. Przedewszystkiem więc dbają Anglii o racjonalne wyzyskanie żeluzi, tak, aby okryły dowozić produkty najbardziej potrzebne, a następnie wprowadzając soisła i surową kontrolę zapasów i wreszcie postanowili wyzyskać i obsiać wszystkie grunta wolne.

W malej Szwajcarii walkę z drożyzną zaczęto z zawiązaniem, zanim się ona rozpanoszyła. Państwo poszło tu odrazu drogą monopolizacyi zakupów, przywozu i repartacyi zboża, ryżu, cukru i ziemniaków. Kupców prywatnych zupełnie odcięto od importu i sprzedaży hurtowej

ny między Ameryką a Hiszpanią na posiadzenie związkowego senatu, imperyalista Frye: Gdyby był prezydentem, zaatakowałby Kubę z bronią w ręku, bo wyspę tę mieć chcemy już od dawna. Podobnie nieoszczędny bynajmniej w słowach był zaufany przyjaciel Wilsona, W. H. Page, ambasador amerykański w Londynie w 1914 i 1915 r. Wyrażał się on publicznie, że w istocie jest Ameryka krajem anglosaskim i że do Anglo-Sasów muszą należeć rządy świata. Podawał się otwarcie za entuzjastycznego wielbielca Anglii. W r. 1914 nie wahał się nawet powiedzieć: Koniec kołom Stany Zjednoczone Ameryki północnej rządzonej i kierowanej przez Anglię... Z prawdą nie robił sobie wtedy ambasador amerykański żadnych ceregieli.

Ze wszystkich dyplomatów amerykańskich jednak największe laury zebrał sobie poseł amerykański w Atenach z 1914 roku, G. F. Williams. Ledwo co mianowany na stanowisko, mąż bogatej zresztą wiedzy i zamilowany widocecznie w studiach, podjął z początkiem 1914 roku podróż dla studiów na Balkan. Rezultat studiów tych zawarł Williams nie w sprawozdaniach tajnych do swego rządu. Taka skromność mister Williams nie grzeszyła. Było to w czasach początkującego się wrzenia w kotle bałkańskim, kiedy kwestyi albańskiej nie było końca. Amerykański poseł występuje w Durazzo jako sędzia śledczy w kwestyi epirocko-albańskiej. Przeprowadza śledztwo na własną rękę, w mig opanowuje sytuację — jak się sam wyraził wobec atenskiego dziennikarza — i „oddaje się do dyspozycyi międzynarodowej komisji kontrolnej“, zaznaczając swoje prze-

tych produktów. Środek ten okazał się nader korzystnym: pszenica np. kosztuje we Włoszech dwa razy drożej, aniżeli w Szwajcarii, do której Włochy ją przywożą. Poza tem walkę z drożyzną prowadzą energicznie rady kantonalne, municypalne. Najenergiczniej działa komisja kantonu genewskiego, która, gdy jakikolwiek produkt drożeje, natychmiast usiłuje sprowadzić go w większej ilości z Ameryki. Obowiązują także w Szwajcarii zakazy wywozu niektórych produktów np. sera i masła bez osobnego zezwolenia, lecz środek ten nie wiele skutkuje.

Ameryka, gdzie wielki napływ pieniędzy z całego prawie świata spowodował niezwykłą jego taniość, dotychczas nie stworzyła żadnej organizacyi do walki z drożyzną. Ludność więc nie mogąc sobie dać z nią rady, ucieka się do istic amerykańskiego środka, a mianowicie, gdy produkt jakiś zbyt drogie, ogłasza się jego boykot. Niedawno ten los spotkał jaja. Obecnie departament rolnictwa opracowuje środki zaradcze i w ich dziedzinie wysuwa na pierwsze miejsce zakaz wywozu produktów spożywczych.

### Wyższy zakład naukowy dla kobiet w Krynicy.

Piszę nam z kraju: Do rzędu problemów, które wojna może szczególnie zaciemnia, należy kwestya kształcenia i wykształcenia kobiet. Jeżeli problem ten cierpi już przed wojną głównie z powodu nieprzywiązywania do niego, na ogół takiego znaczenia, jakie się przywiązuje np. do kwestyi kształcenia chłopców, to obecnie dołączyło się do tego jeszcze wprost dezorientowanie ogółu męozbyt przedczesnymi sądami o „potędze“ i „wspaniałości“ rezultatów wojennej pracy kobiet. Niewątpliwie kobiety okazały z racji wojny ogromnie wiele patriotyzmu, poświęcenia, zaparcia się i zdolności do zastępowania mężczyzn. Zważywszy atoli należy, że są przecież jeszcze legiony kobiet, które nie znalazły praktycznego rozwiązania kwestyi ani w zastępstwie mężczyzn, ani w pielegniarstwie i są całe legiony dorastającej dopiero młodzieży żeńskiej, której całe życie najprawdopodobniej nie w stosunkach wojennych przeżyje, nietylko zatem wojennej orientacyi i wykształcenia, ale i wykształcenia na czas powojennej potrzebuja.

Z takich założeń wychodząc, niewątpliwie ogromny, ważny i aktualny problem poruszył też znany zresztą z działalności naukowej dr Witold Bartoszewski, radca ministerstwa, z którego inicyatywy powstaje w zdrojowisku Krynica, wyższy Zakład naukowy dla kobiet, jako filia takiego samego zakładu przez dra Bartoszewskiego w Wiedniu zorganizowanego i pod jego przewodnictwem, przy niezwyklej frekwencyi całej elity stolicy w latach 1915-1916 prowadzonego. O akcji tej wszystkie pisma zdawały zresztą swego czasu sprawę. Myślą przewodnią nowej instytucyi jest: polecać, uczyć, uczyć, uczyć z niezrównanym wprost warunkami zdrowotnymi Krynicy. Że zdrowie naszych pań i kobiet nie domaga, troska o nie wobec czekających nowych stosunków do najważniejszych należy i że Krynica do tego celu najlepiej się nadaje, o tem chyba nie potrzeba rozprawiać, równie jak o potrzebie kształcenia i wykształcenia kobiet na przyszłość.

Uważając za jeden może z największych błędów wykształcenia kobiecego, brak systemu i ukłasyfikowania wiedzy, wykłady zostały tak ułożone, ażeby podawały nietylko wiedzę o podstawach ukłasyfikowaną i zaakragioną, ale aby mogły być równocześnie uzupełnieniem i usystematyzowaniem wiedzy już wykształconych kobiet. Jest to więc niejako uniwersytet dla kobiet, z którego z pożytkiem korzystać mogą nie tylko młodsze, ale i dojrzałe kobiety.

Cykl pierwszy wykładów, podstawowy, obejmuje np. wykłady o problemie kształcenia ko-

świadzenie, że fakta, przezeń zbadane, będą dla komisji nadzwyczajnej wagi. Członkowie międzynarodowej komisji kontrolnej nie okazali najmniejszej ochoty przyjęcia w swoje grono samowolnego kontrolora. W dziennikach atenskich tedy obrzucił Williams wyzwiskami księcia i rząd albański, międzynarodową komisję kontrolną, oficerów zandarmeryi, chrześcijan i mahometan. Oświadczył on, że niewinny lud albański mordują z zimną krwią, że t. zw. rząd albański w rzeczy samej jest tylko anarchią, farsą, wolażąca o pomste do nieba, graną wobec cierpiącego i krwawego ludu. Twierdził, że książę nie ma innych poddanych, jak własną żonę i dzieci, że czynność jego jako panującego polegała tylko na wzajemnym podżeganiu do mordów członków rozmaitych religij i ras. Książę Wied — zakończył Williams — nie ma w Albanii więcej prawa, niż ja i krewni pomordowanych spadnie na jego głowę...

Rewelacje te amerykańskiego dyplomaty, wypowiedziane w tak dyplomatycznym tonie, wzbudziły oczywiście niesłychaną sensację. Przemianona ona została wkrótce większą sensacją, która się rozegrała również na półwyspie bałkańskim, nieco dalej na północ i która wskazywała najlepiej, gdzie było źródło mordu, systematycznie i celowo wprowadzanego na Balkan. Bądź co bądź jednak, prezydent Wilson poszczylić się może, że co do manier dyplomacyi amerykańskiej nie jest bez poprzedników...

Stopp.

Zapis hr. Mierowej na rzecz szpitali lwowskich. Jak donoszą dzienniki lwowskie, zmarła w Rzymie hr. Mierowa zostawiła znaczny legat, składający się z majątku nieruchomego i kosztowności. W tej sprawie wyjechał wczoraj do Wiednia członek Rady przybocznej R. Wyrbiicki, aby imieniem gminy m. Lwowa przeprowadzić szereg konferencji na temat zapisu.

Zasłki dla artystów sceny lwowskiej. Dyrekcja teatru miejskiego we Lwowie, pragnąc przyjąć z pomocą obciążonym liczną rodziną członkiem teatru, wyznaczyła wszystkim bez wyjątku członkom, mającym dzieci do lat 15, a pobierającym mniej niż 400 koron gaży miesięcznej, wypłacać przez trzy miesiące po 10 koron dodatku miesięcznego na każde dziecko.

Aresztowanie niebezpiecznego włamywacza we Lwowie. Policji lwowskiej udało się schwycić niebezpiecznego złodzieja, kilkakrotnie notowanego i stojącego pod dozorem policyjnym Józefa Chita, który obecnie, jako deserter wojskowy, od dłuższego czasu był poszukiwany, podejrzany o szereg kradzieży z wianamiem. Chita udało się schwytać w mieszkaniu kochanki jego, Paniły Bidowicz, złodziejki również, wywołanej z Lwowa. Przy rewizji zakwestionowano u Chita noż, 54 K i różne dokumenty wojskowe i legitymacyjne, które jednak prawdopodobnie są sfałszowane. Dobraną tę parę umieszczono w aresztach osobno. Chita oddano sądowi polowemu.

**Z Królestwa Polskiego.**

Konwersja długów miasta Warszawy. „Kurier Warszawski“ donosi: Przybył do Warszawy p. Branis, przedstawiciel dyrekcji Banku berlińskiego „Disconto Gesellschaft“, oraz delegat 10 banków niemieckich, a mianowicie: „Deutsche Bank“, „Dresdner Bank“, „Mendelssohn & Comp.“, „S. Bleichröder“, „Bank für Handel und Industrie“, „Kommerz und Disconto Bank“, „National Bank für Deutschland“, „Delbrück, Schiller & Comp.“, „Hardy & Comp.“ i „Mitteldutsche Credit Bank“.

Banki powyższe zgodziły się udzielić miastu naszemu pożyczki w wysokości 10 milionów marek pod zastaw 5 1/2% obligacji miejskich z roku 1916. Nowa pożyczka, według obliczeń przybliżonych, wystarczy na najważniejsze potrzeby miejskie do końca marca r. b.

W szeregu zamierzeń, powziętych przez magistrat dla poprawy finansowego stanu miasta, między innymi uchwalono: 1) opracować najdalej w ciągu miesiąca projekt nowych podatków, zabezpieczających należyte powiększenie dochodów miasta; 2) ściągając jaknajenergiczniej zaległości podatkowe, oraz podatki bieżące; 3) zachować jak najdalej idące oszczędności przy układaniu nowego budżetu na rok 1917/18.

Warszawa ku czci Mieczysława Karłowicza. — W dniu 16 b. m. odbył się w Warszawie w sali Filharmonii koncert ku upamiętnieniu rocznicy tragicznej śmierci jednego z najznakomitszych polskich kompozytorów nowoczesnych s. p. Miecz. Karłowicza. Koncert poprzedziło słowo wstępne Cezarego Jellenty. Prelegent dał znakomity obraz twórczości Karłowicza. Na program koncertu zostały się same utwory Karłowicza przeważnie symfoniczne, a więc „Początkujące fale“ i „Stanisław i Anna Oświęcimowie“, wykonane przez orkiestrę Filharmonii pod dyrekcją Birnbauera. W drugiej części przygotowano szereg pieśni, które odśpiewała p. Comte Wilgocka. Publiczność wypełniła salę Filharmonii gęstością.

Z prasy żydowskiej w Warszawie. W przeciągu ostatniego tygodnia w Warszawie zaczęły wychodzić 4 nowe tygodniki: 3 żargonowe i 1 hebrajski. Zydzi „Jedynicy“ wydają tygodnik p. t. „Volk“. Naczelnicstwem — „Szul an Eryenburg“. Centralny komitet organizacji syjonistycznej w Królestwie Polskiem — „Judišche Volk“, oraz po hebrajsku „Haeifir“, która wkrótce znowu będzie wychodziła, jako pismo codzienne. Na redaktora tego dziennika komitet centralny zaprosił do Warszawy byłego redaktora oficjalnego organu syjonistów całego świata p. t. „Die Welt“, w języku niemieckim, dra Klauzina.

Kieles. (Reorganizacja magistratu). Na posiedzeniu Rady miejskiej w dniu 10 b. m. uchwalono wszystkich pracowników dawnych, którzy pracowali w magistracie przed wojną i obecnie pełnią swe obowiązki, pozostawić, z zachowaniem o ile możności dotychczasowych ich wynagrodzeń; z pośród zaś pracowników przyjętych w czasie wojny, Rada proponuje magistratowi wybrać tylko najlepiej wykwalifikowanych, pełniących swe obowiązki bez zarzutu. Magistratowi przysługują prawo zwolnienia wszystkich pozostałych.

**Z Królestwa Polskiego.**

Konwersja długów miasta Warszawy. „Kurier Warszawski“ donosi: Przybył do Warszawy p. Branis, przedstawiciel dyrekcji Banku berlińskiego „Disconto Gesellschaft“, oraz delegat 10 banków niemieckich, a mianowicie: „Deutsche Bank“, „Dresdner Bank“, „Mendelssohn & Comp.“, „S. Bleichröder“, „Bank für Handel und Industrie“, „Kommerz und Disconto Bank“, „National Bank für Deutschland“, „Delbrück, Schiller & Comp.“, „Hardy & Comp.“ i „Mitteldutsche Credit Bank“.

Banki powyższe zgodziły się udzielić miastu naszemu pożyczki w wysokości 10 milionów marek pod zastaw 5 1/2% obligacji miejskich z roku 1916. Nowa pożyczka, według obliczeń przybliżonych, wystarczy na najważniejsze potrzeby miejskie do końca marca r. b.

W szeregu zamierzeń, powziętych przez magistrat dla poprawy finansowego stanu miasta, między innymi uchwalono: 1) opracować najdalej w ciągu miesiąca projekt nowych podatków, zabezpieczających należyte powiększenie dochodów miasta; 2) ściągając jaknajenergiczniej zaległości podatkowe, oraz podatki bieżące; 3) zachować jak najdalej idące oszczędności przy układaniu nowego budżetu na rok 1917/18.

Warszawa ku czci Mieczysława Karłowicza. — W dniu 16 b. m. odbył się w Warszawie w sali Filharmonii koncert ku upamiętnieniu rocznicy tragicznej śmierci jednego z najznakomitszych polskich kompozytorów nowoczesnych s. p. Miecz. Karłowicza. Koncert poprzedziło słowo wstępne Cezarego Jellenty. Prelegent dał znakomity obraz twórczości Karłowicza. Na program koncertu zostały się same utwory Karłowicza przeważnie symfoniczne, a więc „Początkujące fale“ i „Stanisław i Anna Oświęcimowie“, wykonane przez orkiestrę Filharmonii pod dyrekcją Birnbauera. W drugiej części przygotowano szereg pieśni, które odśpiewała p. Comte Wilgocka. Publiczność wypełniła salę Filharmonii gęstością.

Z prasy żydowskiej w Warszawie. W przeciągu ostatniego tygodnia w Warszawie zaczęły wychodzić 4 nowe tygodniki: 3 żargonowe i 1 hebrajski. Zydzi „Jedynicy“ wydają tygodnik p. t. „Volk“. Naczelnicstwem — „Szul an Eryenburg“. Centralny komitet organizacji syjonistycznej w Królestwie Polskiem — „Judišche Volk“, oraz po hebrajsku „Haeifir“, która wkrótce znowu będzie wychodziła, jako pismo codzienne. Na redaktora tego dziennika komitet centralny zaprosił do Warszawy byłego redaktora oficjalnego organu syjonistów całego świata p. t. „Die Welt“, w języku niemieckim, dra Klauzina.

Kieles. (Reorganizacja magistratu). Na posiedzeniu Rady miejskiej w dniu 10 b. m. uchwalono wszystkich pracowników dawnych, którzy pracowali w magistracie przed wojną i obecnie pełnią swe obowiązki, pozostawić, z zachowaniem o ile możności dotychczasowych ich wynagrodzeń; z pośród zaś pracowników przyjętych w czasie wojny, Rada proponuje magistratowi wybrać tylko najlepiej wykwalifikowanych, pełniących swe obowiązki bez zarzutu. Magistratowi przysługują prawo zwolnienia wszystkich pozostałych.

**Z Królestwa Polskiego.**

Konwersja długów miasta Warszawy. „Kurier Warszawski“ donosi: Przybył do Warszawy p. Branis, przedstawiciel dyrekcji Banku berlińskiego „Disconto Gesellschaft“, oraz delegat 10 banków niemieckich, a mianowicie: „Deutsche Bank“, „Dresdner Bank“, „Mendelssohn & Comp.“, „S. Bleichröder“, „Bank für Handel und Industrie“, „Kommerz und Disconto Bank“, „National Bank für Deutschland“, „Delbrück, Schiller & Comp.“, „Hardy & Comp.“ i „Mitteldutsche Credit Bank“.

Banki powyższe zgodziły się udzielić miastu naszemu pożyczki w wysokości 10 milionów marek pod zastaw 5 1/2% obligacji miejskich z roku 1916. Nowa pożyczka, według obliczeń przybliżonych, wystarczy na najważniejsze potrzeby miejskie do końca marca r. b.

W szeregu zamierzeń, powziętych przez magistrat dla poprawy finansowego stanu miasta, między innymi uchwalono: 1) opracować najdalej w ciągu miesiąca projekt nowych podatków, zabezpieczających należyte powiększenie dochodów miasta; 2) ściągając jaknajenergiczniej zaległości podatkowe, oraz podatki bieżące; 3) zachować jak najdalej idące oszczędności przy układaniu nowego budżetu na rok 1917/18.

Warszawa ku czci Mieczysława Karłowicza. — W dniu 16 b. m. odbył się w Warszawie w sali Filharmonii koncert ku upamiętnieniu rocznicy tragicznej śmierci jednego z najznakomitszych polskich kompozytorów nowoczesnych s. p. Miecz. Karłowicza. Koncert poprzedziło słowo wstępne Cezarego Jellenty. Prelegent dał znakomity obraz twórczości Karłowicza. Na program koncertu zostały się same utwory Karłowicza przeważnie symfoniczne, a więc „Początkujące fale“ i „Stanisław i Anna Oświęcimowie“, wykonane przez orkiestrę Filharmonii pod dyrekcją Birnbauera. W drugiej części przygotowano szereg pieśni, które odśpiewała p. Comte Wilgocka. Publiczność wypełniła salę Filharmonii gęstością.

Z prasy żydowskiej w Warszawie. W przeciągu ostatniego tygodnia w Warszawie zaczęły wychodzić 4 nowe tygodniki: 3 żargonowe i 1 hebrajski. Zydzi „Jedynicy“ wydają tygodnik p. t. „Volk“. Naczelnicstwem — „Szul an Eryenburg“. Centralny komitet organizacji syjonistycznej w Królestwie Polskiem — „Judišche Volk“, oraz po hebrajsku „Haeifir“, która wkrótce znowu będzie wychodziła, jako pismo codzienne. Na redaktora tego dziennika komitet centralny zaprosił do Warszawy byłego redaktora oficjalnego organu syjonistów całego świata p. t. „Die Welt“, w języku niemieckim, dra Klauzina.

Kieles. (Reorganizacja magistratu). Na posiedzeniu Rady miejskiej w dniu 10 b. m. uchwalono wszystkich pracowników dawnych, którzy pracowali w magistracie przed wojną i obecnie pełnią swe obowiązki, pozostawić, z zachowaniem o ile możności dotychczasowych ich wynagrodzeń; z pośród zaś pracowników przyjętych w czasie wojny, Rada proponuje magistratowi wybrać tylko najlepiej wykwalifikowanych, pełniących swe obowiązki bez zarzutu. Magistratowi przysługują prawo zwolnienia wszystkich pozostałych.

### Kronika.

Kraków, 20 lutego.

Protector Akademii Umiejętności. Pełne powołanie Akademii Umiejętności dnia 16 b. m. — o którym już donosiliśmy — zagaił prezes St. hr. Tarnowski następującymi słowami: „Ostatnim dobrodziejstwem zmarłego cesarza dla Akademii była nominacja protektora. Nie było go od zamordowania arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Na schyłku życia dał nam cesarz protektora, a dał takiego, jakiego sami bylibyśmy wybrali, z rozważnym umysłu i popędu serca. Arcyksiążę Karol Stefan jest obywatelem naszego kraju, mówi naszym językiem, zna stan tego kraju, rozumie nie tylko jego potrzeby, ale jego uczucia; a jego ręka i jego serce, są wszędzie, gdzie jest jakaś potrzeba do wsparcia, jakieś dobro do zrobienia. Dał się poznać temu krajowi, a kraj poznał się na nim i patrzy na niego z uszanowaniem głębokim, z uczuciem najszczerzejszym. Ten protektor obecnie i wyrozumiały umysłem, weźmie do serca, wszystkie potrzeby i cele Akademii, a opieka nad nią nie mogła być złożoną w ręce dostojniejszej i pełniejszej dobrej woli i żywości, z radością i wdzięcznością przyjął zarząd Akademii tej nominację, a protektorowi złożył ich wyraz w hołdzie, jaki obecnie składa mu pierwsze od tej nominacji ważne zebranie Akademii.“

Fundusz zapomogowy 16 p. p. obrony krajowej. Wśród rozwiniętej gorliwej akcji rządu, krajów i gmin w kierunku ulżenia doli wdów i sierot po poległych na wojnie, na chwilę podniecenie zasługują krok komendy krakowskiego pułku piechoty obrony krajowej Nr 16, polegający na stworzeniu dla wdów i sierot po poległych żołnierzach tegoż pułku osobnego zapomogowego funduszu.

Przydyum m. Krakowa pragnąc poprzeć tę akcję ofiarowo, jako dar gminy m. Krakowa na rzecz wspomnianego funduszu kwotę 5.000 kor.

Aprowiązania miasta. We czwartek, dnia 22 b. m., o godzinie 6 w sejmowni odbył się w sali obrad magistratu krakowskiego posiedzenie członków miejskiej komisji aprowiązacyjnej. Porządek dzienny obejmujący sprawozdanie o aprowiązacji miasta w dobie obecnej.

Targ dzisiejszy na ogół był słaby, jednakże nieco lepszy od dwóch poprzednich. Na targu pojawiła się pewna ilość masła, sprzedawana po cenach wygórowanych, przeważnie przez przekupniów.

Brak chleba. Od trzech dni brakuje w miasteczku chleba, a to z powodu braku mąki, której piekarze w dostatecznej ilości nie otrzymali. Wczoraj część piekarzy była nieczynna, dzisiaj to samo. Jeżeli piekarze dzisiaj lub jutro potrzebnych zapasów mąki nie otrzymają, to grozi nam zupełny brak chleba.

Wstrzymanie przesyłek do Galicji. Z Wiednia piszą nam, że „Korr. Wilhelm“ donosi, iż na razie aż do 24 lutego nie będzie się przyjmowało przesyłek do Galicji z wyjątkiem pakietów „koniecznych“ (pakietów wojskowych, służbowych, zawierających materiały seminaryjne itd.), jakoteż z wyjątkiem pakietów z drożdżami i przesyłek pieniężnych.

Wdowy i sieroty po poległych. Przed 2 miesiącami wczoraj miejski Urząd opieki społecznej w Krakowie wszystkie wdowy i sieroty po poległych, ty we własnym interesie zgłaszały się do zapisu w Biurze Urzędu przy placu WW. Świętych 1. I. II p. Nieszczęśliwie, dotychczas mało część tylko interesowanych zastosowała się do powyższego wezwania.

Powiewa Urząd zbiera, co do wdów i sierot, szczegółowe dane, mające mu umożliwić i ułatwić przeprowadzenie szerszej akcji w kierunku zabezpieczenia im losu w czasie, gdy po upływie wojny i dalszych sześciu miesiący wypłata zasiłku wszystkim zostanie wstrzymana, wdowy i sieroty po poległych winny pracować przez szybkie zgłaszanie się popierać. Ze względu na znaczenie sprawy, Urząd równocześnie zwraca się z prośbą do wszystkich miasteczek miasta, by znane im wdowy i sieroty po poległych pocięły o powinności i pożyteczności zgłaszania się.

Wieczory muzyczne półroczne uczniów konserwatorium Towarzystwa Muzycznego w Krakowie odbędą się we czwartek, dnia 22 b. m., i w piątek, dnia 23 b. m., w sali Towarzystwa Lekarskiego, ul. Radziwiłłowska 1. 4. o godzinie 8 wieczorem. Biletów wesołości do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

Z sali sądowej. W krajowym sądzie karnym odbyła się dzisiaj rozprawa przeciwko dwóm robotnikom z fabryki tytoniu w Krakowie: Bogdanowi Górniewiczowi i Jakóbowi Duszy, obwinionym o kradzież pewnej ilości tytoniu. Trybunał po przeprowadzeniu rozprawy skazał każdego z nich na karę po 2 miesiące więzienia.

Skutki denuncjacji. W ostatnich dniach przed egdem polowym komendy wojskowej w Krakowie odbyła się rozprawa przeciwko inżyn. K. Nowowijskiemu z Tarnowa o zbrodni przeciwko siłom zbrojnej państwa. Zarzuty przeciwko p. Nowowijskiemu oparte były na znanych tarnowskich denuncjacjach. Trybunał po przeprowadzeniu rozprawy ogłosił wyrok uwalniający obwinionego, którego bronił adw. dr. Ostrowski.

### Z Królestwa Polskiego.

Kraków, 20 lutego.

Protector Akademii Umiejętności. Pełne powołanie Akademii Umiejętności dnia 16 b. m. — o którym już donosiliśmy — zagaił prezes St. hr. Tarnowski następującymi słowami: „Ostatnim dobrodziejstwem zmarłego cesarza dla Akademii była nominacja protektora. Nie było go od zamordowania arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Na schyłku życia dał nam cesarz protektora, a dał takiego, jakiego sami bylibyśmy wybrali, z rozważnym umysłu i popędu serca. Arcyksiążę Karol Stefan jest obywatelem naszego kraju, mówi naszym językiem, zna stan tego kraju, rozumie nie tylko jego potrzeby, ale jego uczucia; a jego ręka i jego serce, są wszędzie, gdzie jest jakaś potrzeba do wsparcia, jakieś dobro do zrobienia. Dał się poznać temu krajowi, a kraj poznał się na nim i patrzy na niego z uszanowaniem głębokim, z uczuciem najszczerzejszym. Ten protektor obecnie i wyrozumiały umysłem, weźmie do serca, wszystkie potrzeby i cele Akademii, a opieka nad nią nie mogła być złożoną w ręce dostojniejszej i pełniejszej dobrej woli i żywości, z radością i wdzięcznością przyjął zarząd Akademii tej nominację, a protektorowi złożył ich wyraz w hołdzie, jaki obecnie składa mu pierwsze od tej nominacji ważne zebranie Akademii.“

Fundusz zapomogowy 16 p. p. obrony krajowej. Wśród rozwiniętej gorliwej akcji rządu, krajów i gmin w kierunku ulżenia doli wdów i sierot po poległych na wojnie, na chwilę podniecenie zasługują krok komendy krakowskiego pułku piechoty obrony krajowej Nr 16, polegający na stworzeniu dla wdów i sierot po poległych żołnierzach tegoż pułku osobnego zapomogowego funduszu.

Przydyum m. Krakowa pragnąc poprzeć tę akcję ofiarowo, jako dar gminy m. Krakowa na rzecz wspomnianego funduszu kwotę 5.000 kor.

Aprowiązania miasta. We czwartek, dnia 22 b. m., o godzinie 6 w sejmowni odbył się w sali obrad magistratu krakowskiego posiedzenie członków miejskiej komisji aprowiązacyjnej. Porządek dzienny obejmujący sprawozdanie o aprowiązacji miasta w dobie obecnej.

Targ dzisiejszy na ogół był słaby, jednakże nieco lepszy od dwóch poprzednich. Na targu pojawiła się pewna ilość masła, sprzedawana po cenach wygórowanych, przeważnie przez przekupniów.

Brak chleba. Od trzech dni brakuje w miasteczku chleba, a to z powodu braku mąki, której piekarze w dostatecznej ilości nie otrzymali. Wczoraj część piekarzy była nieczynna, dzisiaj to samo. Jeżeli piekarze dzisiaj lub jutro potrzebnych zapasów mąki nie otrzymają, to grozi nam zupełny brak chleba.

Wstrzymanie przesyłek do Galicji. Z Wiednia piszą nam, że „Korr. Wilhelm“ donosi, iż na razie aż do 24 lutego nie będzie się przyjmowało przesyłek do Galicji z wyjątkiem pakietów „koniecznych“ (pakietów wojskowych, służbowych, zawierających materiały seminaryjne itd.), jakoteż z wyjątkiem pakietów z drożdżami i przesyłek pieniężnych.

Wdowy i sieroty po poległych. Przed 2 miesiącami wczoraj miejski Urząd opieki społecznej w Krakowie wszystkie wdowy i sieroty po poległych, ty we własnym interesie zgłaszały się do zapisu w Biurze Urzędu przy placu WW. Świętych 1. I. II p. Nieszczęśliwie, dotychczas mało część tylko interesowanych zastosowała się do powyższego wezwania.

Powiewa Urząd zbiera, co do wdów i sierot, szczegółowe dane, mające mu umożliwić i ułatwić przeprowadzenie szerszej akcji w kierunku zabezpieczenia im losu w czasie, gdy po upływie wojny i dalszych sześciu miesiący wypłata zasiłku wszystkim zostanie wstrzymana, wdowy i sieroty po poległych winny pracować przez szybkie zgłaszanie się popierać. Ze względu na znaczenie sprawy, Urząd równocześnie zwraca się z prośbą do wszystkich miasteczek miasta, by znane im wdowy i sieroty po poległych pocięły o powinności i pożyteczności zgłaszania się.

Wieczory muzyczne półroczne uczniów konserwatorium Towarzystwa Muzycznego w Krakowie odbędą się we czwartek, dnia 22 b. m., i w piątek, dnia 23 b. m., w sali Towarzystwa Lekarskiego, ul. Radziwiłłowska 1. 4. o godzinie 8 wieczorem. Biletów wesołości do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

Z sali sądowej. W krajowym sądzie karnym odbyła się dzisiaj rozprawa przeciwko dwóm robotnikom z fabryki tytoniu w Krakowie: Bogdanowi Górniewiczowi i Jakóbowi Duszy, obwinionym o kradzież pewnej ilości tytoniu. Trybunał po przeprowadzeniu rozprawy ogłosił wyrok uwalniający obwinionego, którego bronił adw. dr. Ostrowski.

### Z Królestwa Polskiego.

Kraków, 20 lutego.

Protector Akademii Umiejętności. Pełne powołanie Akademii Umiejętności dnia 16 b. m. — o którym już donosiliśmy — zagaił prezes St. hr. Tarnowski następującymi słowami: „Ostatnim dobrodziejstwem zmarłego cesarza dla Akademii była nominacja protektora. Nie było go od zamordowania arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Na schyłku życia dał nam cesarz protektora, a dał takiego, jakiego sami bylibyśmy wybrali, z rozważnym umysłu i popędu serca. Arcyksiążę Karol Stefan jest obywatelem naszego kraju, mówi naszym językiem, zna stan tego kraju, rozumie nie tylko jego potrzeby, ale jego uczucia; a jego ręka i jego serce, są wszędzie, gdzie jest jakaś potrzeba do wsparcia, jakieś dobro do zrobienia. Dał się poznać temu krajowi, a kraj poznał się na nim i patrzy na niego z uszanowaniem głębokim, z uczuciem najszczerzejszym. Ten protektor obecnie i wyrozumiały umysłem, weźmie do serca, wszystkie potrzeby i cele Akademii, a opieka nad nią nie mogła być złożoną w ręce dostojniejszej i pełniejszej dobrej woli i żywości, z radością i wdzięcznością przyjął zarząd Akademii tej nominację, a protektorowi złożył ich wyraz w hołdzie, jaki obecnie składa mu pierwsze od tej nominacji ważne zebranie Akademii.“

Fundusz zapomogowy 16 p. p. obrony krajowej. Wśród rozwiniętej gorliwej akcji rządu, krajów i gmin w kierunku ulżenia doli wdów i sierot po poległych na wojnie, na chwilę podniecenie zasługują krok komendy krakowskiego pułku piechoty obrony krajowej Nr 16, polegający na stworzeniu dla wdów i sierot po poległych żołnierzach tegoż pułku osobnego zapomogowego funduszu.

Przydyum m. Krakowa pragnąc poprzeć tę akcję ofiarowo, jako dar gminy m. Krakowa na rzecz wspomnianego funduszu kwotę 5.000 kor.

Aprowiązania miasta. We czwartek, dnia 22 b. m., o godzinie 6 w sejmowni odbył się w sali obrad magistratu krakowskiego posiedzenie członków miejskiej komisji aprowiązacyjnej. Porządek dzienny obejmujący sprawozdanie o aprowiązacji miasta w dobie obecnej.

Targ dzisiejszy na ogół był słaby, jednakże nieco lepszy od dwóch poprzednich. Na targu pojawiła się pewna ilość masła, sprzedawana po cenach wygórowanych, przeważnie przez przekupniów.

Brak chleba. Od trzech dni brakuje w miasteczku chleba, a to z powodu braku mąki, której piekarze w dostatecznej ilości nie otrzymali. Wczoraj część piekarzy była nieczynna, dzisiaj to samo. Jeżeli piekarze dzisiaj lub jutro potrzebnych zapasów mąki nie otrzymają, to grozi nam zupełny brak chleba.

Wstrzymanie przesyłek do Galicji. Z Wiednia piszą nam, że „Korr. Wilhelm“ donosi, iż na razie aż do 24 lutego nie będzie się przyjmowało przesyłek do Galicji z wyjątkiem pakietów „koniecznych“ (pakietów wojskowych, służbowych, zawierających materiały seminaryjne itd.), jakoteż z wyjątkiem pakietów z drożdżami i przesyłek pieniężnych.

Wdowy i sieroty po poległych. Przed 2 miesiącami wczoraj miejski Urząd opieki społecznej w Krakowie wszystkie wdowy i sieroty po poległych, ty we własnym interesie zgłaszały się do zapisu w Biurze Urzędu przy placu WW. Świętych 1. I. II p. Nieszczęśliwie, dotychczas mało część tylko interesowanych zastosowała się do powyższego wezwania.

Powiewa Urząd zbiera, co do wdów i sierot, szczegółowe dane, mające mu umożliwić i ułatwić przeprowadzenie szerszej akcji w kierunku zabezpieczenia im losu w czasie, gdy po upływie wojny i dalszych sześciu miesiący wypłata zasiłku wszystkim zostanie wstrzymana, wdowy i sieroty po poległych winny pracować przez szybkie zgłaszanie się popierać. Ze względu na znaczenie sprawy, Urząd równocześnie zwraca się z prośbą do wszystkich miasteczek miasta, by znane im wdowy i sieroty po poległych pocięły o powinności i pożyteczności zgłaszania się.

Wieczory muzyczne półroczne uczniów konserwatorium Towarzystwa Muzycznego w Krakowie odbędą się we czwartek, dnia 22 b. m., i w piątek, dnia 23 b. m., w sali Towarzystwa Lekarskiego, ul. Radziwiłłowska 1. 4. o godzinie 8 wieczorem. Biletów wesołości do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

Z sali sądowej. W krajowym sądzie karnym odbyła się dzisiaj rozprawa przeciwko dwóm robotnikom z fabryki tytoniu w Krakowie: Bogdanowi Górniewiczowi i Jakóbowi Duszy, obwinionym o kradzież pewnej ilości tytoniu. Trybunał po przeprowadzeniu rozprawy ogłosił wyrok uwalniający obwinionego, którego bronił adw. dr. Ostrowski.

### Z Królestwa Polskiego.

Kraków, 20 lutego.

Protector Akademii Umiejętności. Pełne powołanie Akademii Umiejętności dnia 16 b. m. — o którym już donosiliśmy — zagaił prezes St. hr. Tarnowski następującymi słowami: „Ostatnim dobrodziejstwem zmarłego cesarza dla Akademii była nominacja protektora. Nie było go od zamordowania arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Na schyłku życia dał nam cesarz protektora, a dał takiego, jakiego sami bylibyśmy wybrali, z rozważnym umysłu i popędu serca. Arcyksiążę Karol Stefan jest obywatelem naszego kraju, mówi naszym językiem, zna stan tego kraju, rozumie nie tylko jego potrzeby, ale jego uczucia; a jego ręka i jego serce, są wszędzie, gdzie jest jakaś potrzeba do wsparcia, jakieś dobro do zrobienia. Dał się poznać temu krajowi, a kraj poznał się na nim i patrzy na niego z uszanowaniem głębokim, z uczuciem najszczerzejszym. Ten protektor obecnie i wyrozumiały umysłem, weźmie do serca, wszystkie potrzeby i cele Akademii, a opieka nad nią nie mogła być złożoną w ręce dostojniejszej i pełniejszej dobrej woli i żywości, z radością i wdzięcznością przyjął zarząd Akademii tej nominację, a protektorowi złożył ich wyraz w hołdzie, jaki obecnie składa mu pierwsze od tej nominacji ważne zebranie Akademii.“

Fundusz zapomogowy 16 p. p. obrony krajowej. Wśród rozwiniętej gorliwej akcji rządu, krajów i gmin w kierunku ulżenia doli wdów i sierot po poległych na wojnie, na chwilę podniecenie zasługują krok komendy krakowskiego pułku piechoty obrony krajowej Nr 16, polegający na stworzeniu dla wdów i sierot po poległych żołnierzach tegoż pułku osobnego zapomogowego funduszu.

Przydyum m. Krakowa pragnąc poprzeć tę akcję ofiarowo, jako dar gminy m. Krakowa na rzecz wspomnianego funduszu kwotę 5.000 kor.

Aprowiązania miasta. We czwartek, dnia 22 b. m., o godzinie 6 w sejmowni odbył się w sali obrad magistratu krakowskiego posiedzenie członków miejskiej komisji aprowiązacyjnej. Porządek dzienny obejmujący sprawozdanie o aprowiązacji miasta w dobie obecnej.

Targ dzisiejszy na ogół był słaby, jednakże nieco lepszy od dwóch poprzednich. Na targu pojawiła się pewna ilość masła, sprzedawana po cenach wygórowanych, przeważnie przez przekupniów.

Brak chleba. Od trzech dni brakuje w miasteczku chleba, a to z powodu braku mąki, której piekarze w dostatecznej ilości nie otrzymali. Wczoraj część piekarzy była nieczynna, dzisiaj to samo. Jeżeli piekarze dzisiaj lub jutro potrzebnych zapasów mąki nie otrzymają, to grozi nam zupełny brak chleba.

Wstrzymanie przesyłek do Galicji. Z Wiednia piszą nam, że „Korr. Wilhelm“ donosi, iż na razie aż do 24 lutego nie będzie się przyjmowało przesyłek do Galicji z wyjątkiem pakietów „koniecznych“ (pakietów wojskowych, służbowych, zawierających materiały seminaryjne itd.), jakoteż z wyjątkiem pakietów z drożdżami i przesyłek pieniężnych.

Wdowy i sieroty po poległych. Przed 2 miesiącami wczoraj miejski Urząd opieki społecznej w Krakowie wszystkie wdowy i sieroty po poległych, ty we własnym interesie zgłaszały się do zapisu w Biurze Urzędu przy placu WW. Świętych 1. I. II p. Nieszczęśliwie, dotychczas mało część tylko interesowanych zastosowała się do powyższego wezwania.

Powiewa Urząd zbiera, co do wdów i sierot, szczegółowe dane, mające mu umożliwić i ułatwić przeprowadzenie szerszej akcji w kierunku zabezpieczenia im losu w czasie, gdy po upływie wojny i dalszych sześciu miesiący wypłata zasiłku wszystkim zostanie wstrzymana, wdowy i sieroty po poległych winny pracować przez szybkie zgłaszanie się popierać. Ze względu na znaczenie sprawy, Urząd równocześnie zwraca się z prośbą do wszystkich miasteczek miasta, by znane im wdowy i sieroty po poległych pocięły o powinności i pożyteczności zgłaszania się.

Wieczory muzyczne półroczne uczniów konserwatorium Towarzystwa Muzycznego w Krakowie odbędą się we czwartek, dnia 22 b. m., i w piątek, dnia 23 b. m., w sali Towarzystwa Lekarskiego, ul. Radziwiłłowska 1. 4. o godzinie 8 wieczorem. Biletów wesołości do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

Z sali sądowej. W krajowym sądzie karnym odbyła się dzisiaj rozprawa przeciwko dwóm robotnikom z fabryki tytoniu w Krakowie: Bogdanowi Górniewiczowi i Jakóbowi Duszy, obwinionym o kradzież pewnej ilości tytoniu. Trybunał po przeprowadzeniu rozprawy ogłosił wyrok uwalniający obwinionego, którego bronił adw. dr. Ostrowski.

### Z Królestwa Polskiego.

Kraków, 20 lutego.

Protector Akademii Umiejętności. Pełne powołanie Akademii Umiejętności dnia 16 b. m. — o którym już donosiliśmy — zagaił prezes St. hr. Tarnowski następującymi słowami: „Ostatnim dobrodziejstwem zmarłego cesarza dla Akademii była nominacja protektora. Nie było go od zamordowania arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Na schyłku życia dał nam cesarz protektora, a dał takiego, jakiego sami bylibyśmy wybrali, z rozważnym umysłu i popędu serca. Arcyksiążę Karol Stefan jest obywatelem naszego kraju, mówi naszym językiem, zna stan tego kraju, rozumie nie tylko jego potrzeby, ale jego uczucia; a jego ręka i jego serce, są wszędzie, gdzie jest jakaś potrzeba do wsparcia, jakieś dobro do zrobienia. Dał się poznać temu krajowi, a kraj poznał się na nim i patrzy na niego z uszanowaniem głębokim, z uczuciem najszczerzejszym. Ten protektor obecnie i wyrozumiały umysłem, weźmie do serca, wszystkie potrzeby i cele Akademii, a opieka nad nią nie mogła być złożoną w ręce dostojniejszej i pełniejszej dobrej woli i żywości, z radością i wdzięcznością przyjął zarząd Akademii tej nominację, a protektorowi złożył ich wyraz w hołdzie, jaki obecnie składa mu pierwsze od tej nominacji ważne zebranie Akademii.“

Fundusz zapomogowy 16 p. p. obrony krajowej. Wśród rozwiniętej gorliwej akcji rządu, krajów i gmin w kierunku ulżenia doli wdów i sierot po poległych na wojnie, na chwilę podniecenie zasługują krok komendy krakowskiego pułku piechoty obrony krajowej Nr 16, polegający na stworzeniu dla wdów i sierot po poległych żołnierzach tegoż pułku osobnego zapomogowego funduszu.

Przydyum m. Krakowa pragnąc poprzeć tę akcję ofiarowo, jako dar gminy m. Krakowa na rzecz wspomnianego funduszu kwotę 5.000 kor.

Aprowiązania miasta. We czwartek, dnia 22 b. m., o godzinie 6 w sejmowni odbył się w sali obrad magistratu krakowskiego posiedzenie członków miejskiej komisji aprowiązacyjnej. Porządek dzienny obejmujący sprawozdanie o aprowiązacji miasta w dobie obecnej.

Targ dzisiejszy na ogół był słaby, jednakże nieco lepszy od dwóch poprzednich. Na targu pojawiła się pewna ilość masła, sprzedawana po cenach wygórowanych, przeważnie przez przekupniów.

Brak chleba. Od trzech dni brakuje w miasteczku chleba, a to z powodu braku mąki, której piekarze w dostatecznej ilości nie otrzymali. Wczoraj część piekarzy była nieczynna, dzisiaj to samo. Jeżeli piekarze dzisiaj lub jutro potrzebnych zapasów mąki nie otrzymają, to grozi nam zupełny brak chleba.

Wstrzymanie przesyłek do Galicji. Z Wiednia piszą nam, że „Korr. Wilhelm“ donosi, iż na razie aż do 24 lutego nie będzie się przyjmowało przesyłek do Galicji z wyjątkiem pakietów „koniecznych“ (pakietów wojskowych, służbowych, zawierających materiały seminaryjne itd.), jakoteż z wyjątkiem pakietów z drożdżami i przesyłek pieniężnych.

Wdowy i sieroty po poległych. Przed 2 miesiącami wczoraj miejski Urząd opieki społecznej w Krakowie wszystkie wdowy i sieroty po poległych, ty we własnym interesie zgłaszały się do zapisu w Biurze Urzędu przy placu WW. Świętych 1. I. II p. Nieszczęśliwie, dotychczas mało część tylko interesowanych zastosowała się do powyższego wezwania.

Powiewa Urząd zbiera, co do wdów i sierot, szczegółowe dane, mające mu umożliwić i ułatwić przeprowadzenie szerszej akcji w kierunku zabezpieczenia im losu w czasie, gdy po upływie wojny i dalszych sześciu miesiący wypłata zasiłku wszystkim zostanie wstrzymana, wdowy i sieroty po poległych winny pracować przez szybkie zgłaszanie się popierać. Ze względu na znaczenie sprawy, Urząd równocześnie zwraca się z prośbą do wszystkich miasteczek miasta, by znane im wdowy i sieroty po poległych pocięły o powinności i pożyteczności zgłaszania się.

Wieczory muzyczne półroczne uczniów konserwatorium Towarzystwa Muzycznego w Krakowie odbędą się we czwartek, dnia 22 b. m., i w piątek, dnia 23 b. m., w sali Towarzystwa Lekarskiego, ul. Radziwiłłowska 1. 4. o godzinie 8 wieczorem. Biletów wesołości do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

Z sali sądowej. W krajowym sądzie karnym odbyła się dzisiaj rozprawa przeciwko dwóm robotnikom z fabryki tytoniu w Krakowie: Bogdanowi Górniewiczowi i Jakóbowi Duszy, obwinionym o kradzież pewnej ilości tytoniu. Trybunał po przeprowadzeniu rozprawy ogłosił wyrok uwalniający obwinionego, którego bronił adw. dr. Ostrowski.

### Z Królestwa Polskiego.

Kraków, 20 lutego.

Protector Akademii Umiejętności. Pełne powołanie Akademii Umiejętności dnia 16 b. m. — o którym już donosiliśmy — zagaił prezes St. hr. Tarnowski następującymi słowami: „Ostatnim dobrodziejstwem zmarłego cesarza dla Akademii była nominacja protektora. Nie było go od zamordowania arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Na schyłku życia dał nam cesarz protektora, a dał takiego, jakiego sami bylibyśmy wybrali, z rozważnym umysłu i popędu serca. Arcyksiążę Karol Stefan jest obywatelem naszego kraju, mówi naszym językiem, zna stan tego kraju, rozumie nie tylko jego potrzeby, ale jego uczucia; a jego ręka i jego serce, są wszędzie, gdzie jest jakaś potrzeba do wsparcia, jakieś dobro do zrobienia. Dał się poznać temu krajowi, a kraj poznał się na nim i patrzy na niego z uszanowaniem głębokim, z uczuciem najszczerzejszym. Ten protektor obecnie i wyrozumiały umysłem, weźmie do serca, wszystkie potrzeby i cele Akademii, a opieka nad nią nie mogła być złożoną w ręce dostojniejszej i pełniejszej dobrej woli i żywości, z radością i wdzięcznością przyjął zarząd Akademii tej nominację, a protektorowi złożył ich wyraz w hołdzie, jaki obecnie składa mu pierwsze od tej nominacji ważne zebranie Akademii.“

Fundusz zapomogowy 16 p. p. obrony krajowej. Wśród rozwiniętej gorliwej akcji rządu, krajów i gmin w kierunku ulżenia doli wdów i sierot po poległych na wojnie, na chwilę podniecenie zasługują krok komendy krakowskiego pułku piechoty obrony krajowej Nr 16, polegający na stworzeniu dla wdów i sierot po poległych żołnierzach tegoż pułku osobnego zapomogowego funduszu.

Przydyum m. Krakowa pragnąc poprzeć tę akcję ofiarowo, jako dar gminy m. Krakowa na rzecz wspomnianego funduszu kwotę 5.000 kor.

Aprowiązania miasta. We czwartek, dnia 22 b. m., o godzinie 6 w sejmowni odbył się w sali obrad magistratu krakowskiego posiedzenie członków miejskiej komisji aprowiązacyjnej. Porządek dzienny obejmujący sprawozdanie o aprowiązacji miasta w dobie obecnej.

Targ dzisiejszy na ogół był słaby, jednakże nieco lepszy od dwóch poprzednich. Na targu pojawiła się pewna ilość masła, sprzedawana po cenach wygórowanych, przeważnie przez przekupniów.

Brak chleba. Od trzech dni brakuje w miasteczku chleba, a to z powodu braku mąki, której piekarze w dostatecznej ilości nie otrzymali. Wczoraj część piekarzy była nieczynna, dzisiaj to samo. Jeżeli piekarze dzisiaj lub jutro potrzebnych zapasów mąki nie otrzymają, to grozi nam zupełny brak chleba.

Wstrzymanie przesyłek do Galicji. Z Wiednia piszą nam, że „Korr. Wilhelm“ donosi, iż na razie aż do 24 lutego nie będzie się przyjmowało przesyłek do Galicji z wyjątkiem pakietów „koniecznych“ (pakietów wojskowych, służbowych, zawierających materiały seminaryjne itd.), jakoteż z wyjątkiem pakietów z drożdżami i przesyłek pieniężnych.

Wdowy i sieroty po poległych. Przed 2 miesiącami wczoraj miejski Urząd opieki społecznej w Krakowie wszystkie wdowy i sieroty po poległych, ty we własnym interesie zgłaszały się do zapisu w Biurze Urzędu przy placu WW. Świętych 1. I. II p. Nieszczęśliwie, dotychczas mało część tylko interesowanych zastosowała się do powyższego wezwania.

Powiewa Urząd zbiera, co do wdów i sierot, szczegółowe dane, mające mu umożliwić i ułatwić przeprowadzenie szerszej akcji w kierunku zabezpieczenia im losu w czasie, gdy po upływie wojny i dalszych sześciu miesiący wypłata zasiłku wszystkim zostanie wstrzymana, wdowy i sieroty po poległych winny pracować przez szybkie zgłaszanie się popierać. Ze względu na znaczenie sprawy, Urząd równocześnie zwraca się z prośbą do wszystkich miasteczek miasta, by znane im wdowy i sieroty po poległych pocięły o powinności i pożyteczności zgłaszania się.

Wieczory muzyczne półroczne uczniów konserwatorium Towarzystwa Muzycznego w Krakowie odbędą się we czwartek, dnia 22 b. m., i w piątek, dnia 23 b. m., w sali Towarzystwa Lekarskiego, ul. Radziwiłłowska 1. 4. o godzinie 8 wieczorem. Biletów wesołości do nabycia w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

Z sali sądowej. W krajowym sądzie karn